

„Poradnik ochrony chomika europejskiego na przykładzie Dłubniańskiego Parku Krajobrazowego” jest pierwszym w Polsce podręcznikiem służącym ochronie chomika europejskiego, jedyne w Polsce krytycznie zagrożonego ssaka. Cenne kompendium wiedzy o jego rozmieszczeniu, biologii, ekologii, zagrożeniach, działaniach ochronnych. Zawiera również zalecenia, które należy stosować w przypadku niszczenia populacji i siedlisk tego gryzonia. Autorka wykorzystała wyniki najnowszych badań tego gatunku, które zostały opublikowane w europejskich czasopismach w ostatnich 10 latach. To bardzo ważny dokument dla każdego odbiorcy, ale przede wszystkim dla rolników, organów administracji samorządowej, instytucji państwowych związanych z ochroną przyrody oraz dla inwestorów realizujących inwestycje na terenach występowania chomika europejskiego.

Poradnik napisany jest w przystępny sposób. Pomimo, że zawiera ważne fakty naukowe będzie zrozumiały dla każdego odbiorcy. Czyta się poszczególne rozdziały z przyjemnością i zainteresowaniem. Ogromną zaletą podręcznika jest jego oprawa graficzna: piękne rysunki Wiktora Tabaka wykonane z dużą pieczołowitością i dbałością o szczegóły, zdjęcia obrazujące ważne aspekty z życia chomika oraz podkreślające charakterystyczne cechy jego środowiska. Bardzo wartościowe są autorskie ryciny podsumowujące cykl rocznej aktywności chomika europejskiego oraz przedstawiające wpływ zagrożeń antropogenicznych i naturalnych na występowanie chomika europejskiego. Bez czytania tekstu czytelnik zrozumie skomplikowane procesy przedstawione w przystępnej formie.

W poradniku znajdziemy również informacje o nowych stanowiskach chomika europejskiego na terenie Dłubniańskiego Parku Krajobrazowego, o stanie zachowanych populacji i ich siedlisk oraz o istniejących zagrożeniach na zinwentaryzowanych stanowiskach, a także diagnozę przyczyn wymierania chomika na terenie DPK. Te zjawiska zachodzą na obszarze całego aktualnego zasięgu chomika w Polsce, dlatego wyniki uzyskane na tym terenie można wykorzystywać przy analizie innych obszarów.

Mam nadzieję, że poradnik ten przybliży czytelnikom tego najbarwniejszego ssaka pól uprawnych, pozwolił go polubić a przede wszystkim spowoduje, że staną się oni orędownikami w walce o jego zachowanie dla przyszłych pokoleń.

Dr hab. prof. UAM Joanna Ziomek